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Anotace

Bakalářská práce se zabývá životní situací žen žijících v azylovém domě. Tato práce je

teoreticko - výzkumná. Teoretická část práce je především zaměřena na posouzení životní

situace, sociální fungování a reflexivní zvládání. Popisem azylových domů a jejich zakotvení

v Zákoně o sociálních službách se věnuji v menším rozsahu. Praktická část je realizována

pomocí kvalitativního výzkumu, který je veden formou rozhovorů s matkami. Z těchto

rozhovorů vznikly výstupy pro mou práci.

Cílem této práce je zjistit, jak se ženy dostaly do azylového domu, a jaká byla jejich

životní cesta.

Klíčová slova

životní situace, posouzení, azylové domy, osamělá matka, sociální fungování, sociální práce,

sociální pracovník, problém, pomoc, klient

Annotation

Bachelor work deals with the Life Situation of Women living in the Shelter. This work

is theoretical - research. The theoretical part of the work is mainly focused on the assessment

of the environmental situation, social functioning and reflexive coping. The description of the

shelters and their inclusion in the Social Services Act is devoted to a lesser extent. The

practical part is realized by means of qualitative research, which is conducted through

interviews with mothers. From these conversations arose outputs for my work.

The aim of this work is to determine how the women came to the shelter, and what

was their way of life.

Key words

life situation, assessment, asylum house, single mother, social functioning, social work, social

worker, problem, support, client
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Seznam zkratek
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ZŠ - základní škola

ČR - Česká republika

Tzn. - to znamená

Tzv. - tak zvaně

Apod. - a podobně

OSPOD - odbor sociálně právní ochrany dětí

HVO – hlavní výzkumná otázka

8

Úvod

Toto téma mě oslovilo vzhledem k tomu, že jsem svou odbornou praxi strávila v

azylovém domě. Dalším důvodem k vybrání tohoto tématu bylo také zamyšlení se nad

skutečností, jak jsme blízko situaci, kdy se můžeme ocitnout na pokraji chudoby a bez

pomoci.

V této práci se budu věnovat ženám - matkám, které jsou kvůli nepříznivé životní

situaci nuceny žít v azylových domech. Zmapuji důvody, které je do azylového domu

přivedly. V návaznosti na to chci dojít k zjištění, jak svou situaci řeší a podílí se na

znovuzačlenění do společnosti. Chceme-li porozumět problematice matek žijících v AD, měli

bychom si uvědomit, že se často nachází v obtížné životní situaci vyznačující se problémy na

straně jejich sociálního zvládání i bariérami ze strany společnosti. Další významnou

komplikací jejich sociálního zvládání je, dle mého názoru, také jejich osobnost, osobní

historie a motivace ke změně způsobu života. Myslím si, že jejich životní situace vyžaduje

pomoc a podporu, aby dokázaly fungovat ve společnosti a nevracely se zpět do azylového

domu, aby si našly bydlení a práci, a dokázaly se tak postarat o sebe a své děti. Cílem práce je

odpovědět na HVO, která je: Jaká životní cesta přivedla matky do azylového domu?

K odpovědi dojdu pomocí definování konceptů, o které se opírá teoretická část.

Teoretická část se zabývá termínem sociální fungování, tím jak se opírá o sociální

práci a prostředí. Další významnou částí je reflexivní zvládání dle Navrátila, které popisuje

určité úkoly, člověk je buď zvládá, nebo nezvládá. Další kapitola je věnována posouzení

životní situace, která je chápána jako sběr a hodnocení informací. V rámci tohoto procesu

získává sociální pracovník od klienta informace, které si zařazuje do důležitých kontextů.

Poslední částí je uvedení do problematiky azylových domů. Důvodem ke vzniku

azylových domů bylo především mnoho lidí bez přístřeší. Objevil se pojem zvaný

bezdomovectví, který se dá v širším slova smyslu vysvětlit jako osamocení lidé bez přístřeší,

bez rodinných vztahů a bez zaměstnání, ale mohou se jimi také stát matky (někdy i rodiny)

s dětmi. Těchto lidí začalo postupně přibývat. A tak potřeba řešit bytovou situaci těchto lidí

začala být závažnější. Proto se začaly stavět azylové domy a ty se zdály být jednou

z možností, jak této problematice čelit.

Azylové domy nabízí kromě poskytnutí zázemí a sociální péče různé programy pro

své klienty, které jim mají pomoci zlepšit situaci. Azylový dům je zastávkou pro lidi, kteří si
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sami nemohou najít bydlení a potřebují čas a peníze na vyřešení své krize. Jelikož jsem měla

známosti z azylového domu, dohodla jsem si s vedením, že mi pomohou zrealizovat

rozhovory potřebné pro mou práci. Vedení mi poskytlo 5 klientek, které chtěly spolupracovat,

a tak mohla vzniknout výzkumná část této práce.

Metodologická část této práce se týká samotného výzkumu týkající se matek žijících v

azylovém domě. Cílem výzkumu je odpovědět na otázku, proč se ženy dostaly do azylového

domu, a jaká byla jejich životní cesta. K tomuto výzkumu byla stanovena hlavní výzkumná

otázka a dílčí výzkumné podotázky. Kvalitativní výzkum byl zvolen jako metoda výzkumu.

Jako techniku jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru. Narativní přístup byl

vybrán proto, aby se životní příběh žen žijících v azylovém domě dal pochopit jako celek.

Výstupy z výzkumu obsahují popis zařízení, kde jsou klientky ubytovány. Zde je

vytvořen fiktivní název zařízení, pro zachování anonymity. Je zde popsán výzkumný soubor,

který je pro přesnost zapsán v tabulce. V neposlední řadě jsou uvedeny výsledky z rozhovorů.

Každé z účastnic je změněno jméno a posléze jsou zde přepsány rozhovory včetně přímé

citace klientek. Jako závěr těchto výstupu analyzuji interpretaci zjištěných údajů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální fungování a životní situace

Jestliže se žena rozhodne odejít z azylového domu, předpokládá se, že bude

samostatně fungovat, a zvládat žít v souladu se zákony společnosti. Často se tyto ženy

nedokážou začlenit a nacházejí se v komplikované životní situaci. V této nepříznivé situaci, je

však potřeba sociální intervence, aby se zvýšila naděje na jejich začlenění do života, jež

odpovídá normám společnosti. Proto se v této části zabývám pojmy, které se problematikou

sociálního fungování zabývají.

Sociální fungování je v podstatě pojem, kterým je vyjadřován cíl sociální práce. Tento

termín nadále soustřeďuje pozornost na otázku, zda a proč se dělí životní situace člověka na

dva typy nerovnováh. V první řadě nerovnováha mezi očekáváním prostředí a schopnost je

zvládat, v druhé řadě nerovnováha mezi náročností požadavků prostředí a podporu, kterou

toto prostředí člověku při jejich zvládání udává (Musil, 2004, s. 182 - 1831). Je zřejmé, že

hlavní podstatou konceptu sociálního fungování je tedy představa, že lidé a prostředí jsou v

permanentní interakci, přičemž toto prostředí klade na člověka specifické požadavky a člověk

je nucen na ně zvláště reagovat (Navrátil, 2000, s. 12 - 14).

Opora sociálního fungování začala být vnímána také jako jeden z důležitých cílů

sociální práce jako specifické profese (Morales a Sheafor in Navrátil 2009, s. 30). Termín

sociální fungování osvětluje základní prvek přístupu sociálních pracovníků ke světu a lidem v

něm. Lidé nefungují jako stroje, ale jsou v podstatě ve svém životě ovlivňováni svým

prostředím.

Moderní pojem sociálního fungování pomáhá porozumět aktuální životní situaci. Na

základě této znalosti si sociální pracovník klade otázky tohoto typu:

 Jaká je schopnost určitého jednotlivce/skupiny zvládat problémy?
 Jaké jsou požadavky sociálního prostředí, ve kterém se určitý

jednotlivec/skupina o řešení svých problémů snaží?
 Jakou pomoc prostředí jednotlivci dává?
 Které nároky prostředí daný jednotlivec/skupina dobře nezvládají?
 Co by pomohlo obnovit zvládání nároků?
 Jaké jsou důvody či faktory problémů a jejich nezvládání?
 Co by mělo být hlavním objektem intervence sociálního pracovníka?

1 V celé práci jsem si vědoma, že pokud cistuji doslovně používám uvozovky a kurzívu. Jestliže parafrázuji,
uvádím pro přesnost strany knih, ze kterých jsem čerpala.
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Termín sociální fungování se zaobírá dynamickými stránkami životní situace,

tj. vyjasnění napětí mezi osobou a prostředím v reálném čase a prostoru, je potřeba však

nevynechat z popisu životní situace její statickou stránku, která obsahuje její prvky a systémy


[…]


pozitivní přístup k sociálním pracovnicím z AD. Tím pádem jsem usoudila, že mezi nimi

panuje důvěra, která se přenesla i na mě. Z počátku jsem u některých komunikačních

partnerek vycítila pocity obavy sdílet s cizím člověkem své obtíže. Avšak jsem se snažila

navodit příjemnou atmosféru, přirozený zájem, snahu porozumět a vyslechnout. Tím si

myslím, že veškeré bariéry zmizely. Můj dojem z matek byl velice příjemný. Celkově na mě

komunikační partnerky působily otevřeně a upřímně. Je možné, že v tomto typu výzkumu

může dojít zkreslení odpovědi vlivem studu. Jsem přesvědčena, že k ničemu takovému

56

v tomto případě nedošlo. Sledovala jsem slovní i mimoslovní sdělení a okolnosti v průběhu a

rozhovoru. Audiozáznam též vystihl důležité momenty, které jsem nezachytila.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl poznání problémů, se kterými se potýkají

klientky azylových domů pro matky s dětmi, neboť tyto poznatky jsou klíčové pro posouzení

a tedy pro rozhodnutí o přijetí klientky do AD a následnou efektivní práci s ní. Na své

výzkumné otázky jsem dostala ve většině případů totožné odpovědi. Hlavním důvodem proč

se ženy dostaly do azylového domu je ztráta bydlení vlivem neočekávaných událostí ve

vztahu, špatná finanční situace, nepodpora ze strany rodiny a nemožnost si najít bydlení bez

cizí pomoci. Ženy svou situaci hodnotí jako nepříznivou, avšak jsou vděčné, že existuje

pomoc ve formě azylových domů. Poznatky z teoretické části a výsledky výzkumu by pak

měly sloužit k doplnění znalostí a hlubší reflexi. Výzkumná sebereflexe je důležitá k vnímání

vlastních pocitů, postojů a názorů.
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1) Operacionalizace

Dílčí otázky Operacionalizovaná
podoba

Doplňující otázky do
rozhovoru

Jaké podpory a bariéry
přivedly ženy do AD?

Co bylo hlavním důvodem
příchodu do AD?

Jaké okolnosti Vás dovedly
do AD?

Proč jste se ocitla v těžké
situaci?

Kdo vám doporučil konkrétní
AD?

S jakými problémy se
nejčastěji setkávají?

Jak se snažíte vyrovnat
s problémy?

Kdo Vám pomáhá řešit
vzniklé problémy?

Kdo Vás nejčastěji podporuje
ke splnění cílů?

Jaká je jejich současná
situace?

Jaké mají vztahy s rodinou?

Stýkáte se s rodinou?

Jestliže ano, pomáhají Vám
finančně?

Jsou v současné době
v pracovním poměru?

Máte nyní brigádu, nebo
nějaký jiný vedlejší zdroj

příjmů?

Jakým způsobem tráví volný
čas?

Jaká je každodenní náplň
vašeho dne? Máte nějaké

koníčky?
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2) Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

pro výzkumný projekt: Bakalářská práce- Životní situace žen žijící v azylovém domě

období realizace: únor/duben 2014

řešitelé projektu: Jana Súkeníková

Vážená paní, slečno,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je zjistit životní situaci

žen žijící v azylovém domě. Metoda je formou rozhovoru v době cca 40 minut. Budete samostatně mluvit o

svém životním příběhu, v rámci možností se zeptám na doplňující otázky. Celý rozhovor se bude natáčet na

diktafon. Po přepsání příběhu do elektronické podoby nahrávku smažu. Nikde nebudou zmíněné vaše osobní

údaje a jméno. Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže

uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel/ka projektu mne informoval/a o podstatě

výzkumu a seznámil/a mne s cíli a metodami a postupy, které budou při výzkumu používány, podobně jako

s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na projektu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje

budou použity jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány.

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a jsem možnost se

řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem

dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv od spolupráce na

projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž jeden obdrží

moje osoba (nebo zákonný zástupce) a druhý řešitel projektu.

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:_________________________________________

________________________________V_____________________dne:_________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu (zákonného zástupce): ____________________

___________________________________________________________________________

V_____________________________dne:_________________________________________
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Summary

Životní situace žen žijících v azylovém domě

Life Situation of Woman in The Shelter

Jana Súkeníková

The bachelor work devotes problems in the social act, which can bring mothers with children

to the shelter houses. The main research question sounds: „What way of life brought women

to the shelter?“

The theoretical part of this work includes definition social functioning, the concept of living

situations. The subsequent term, models and methodologies situation. This part describes

characteristics and activities of shelter houses for mothers and children in crisis too.

The second, empriric, part is composed of the methodolical section. For this research used a

qualitative research method. The third section contains a description of the equipment that I

have examined. This section presents the research sample and the results obtained from the

interviews.