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Studentka si pro svou práci vybrala téma důvodů, z jakých se dostaly ženy do
azylového domu. Téma velmi aktuální, potřebné a konkrétní. Autorka téma
zpracovala na 48 stranách textu. A rozčlenila práci do 7 kapitol, dále úvod, závěr,
seznam literatury a přílohy. Práce má teoretickou a praktickou část, kterou uzavírá
analýza výsledků. Úroveň jazyka splňuje nároky bakalářské práce, ač jsou místy věty
trochu krkolomné nebo opakující se. Po formální stránce splňuje veškeré náležitosti,
kladené na bakalářskou práci.

Cílem práce je odpovědět na HVO: "Jaká životní cesta přivedla matky do
azylového domu". Teoretická část se autorka na počátku věnuje definování pojmů
sociální fungování a posuzování životní situace, následuje kapitola věnující se již
azylovým domům. Celkově je teoretická část velmi zdařilá, autorka pracuje s
dostatečným množstvím zdrojů a uzavírá ji srozumitelné shrnutí. Je třeba používat v
práci primární zdroje, dohledat si je (např. s. 18 Watson a West in Navrátil)

Praktická část je uvedena velmi podrobnou metodologií, která je nutná a
srozumitelná pro následný popis výzkumu. Výstupy výzkumu jsou rozčleněny dle
uživatelek a následuje interpretace těchto výstupů. Je zde jen několik nepřesností: na
s. 25 píšete o další HVO, ale HVO je jen jedna, proto je hlavní. A na s. 53 se autorka
věnuje plánům žen do budoucna, což je jistě zajímavý pohled, ale mimo HVO.

Závěrem shrnuji, práce je velmi zajímavá, přínosná a zpracována na vysoké
úrovni. Cíl práce se autorka snaží naplnit, i přes malé odbočky. Velmi oceňuji i
vlastní sebereflexi pozorovatele a tazatele v závěrečném hodnocení.

Otázka k obhajobě: Popište úskalí výběru vzorku, který vybírala paní ředitelka

(po telefonickém kontaktu).

HODNOCENÍ: 1-2 (výborně - velmi dobře)
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